
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  177  del   27.11.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI €
130.000,00. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N.70 DEL 27.12.2019 E CON
DELIBERA DI G.C. N.23 DEL 06.02.2020. AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA
MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE. CUP J39J18000350004 - CIG 829434345F  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  22  prot.20564  in  data  01.10.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 8° Lavori Pubblici con relative attribuzioni;
- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso

l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  15  in  data  25.03.2019  esecutiva,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

Dato atto che:
- Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.07.2018 è stato  impartito  al Servizio  5° -  8° apposito

atto di indirizzo per l'allargamento di un tratto di Via Varattiera;
- Con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  31.07.2018  è  stato  approvato  l'aggiornamento  al

D.U.P.  2018/2020  dove  è  stata  inserita  l'opera  denominata  “Sistemazione  Via  Varattiera”,
dell'importo di euro 100.000,00 finanziata con fondi Terna;

- Con determina n. 385 del 17.10.2018 l'Ing. Di Sciullo  Valentina di Cepagatti è stata incaricata  per  lo
Studio di Fattibilità, Progettazione Definitiva ed Esecutiva, C.S.P. E C.S.E., D.L., Misura e Contabilità
nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” dell'importo di euro 100.000,00;

- Con determina n.410 del 15.11.2018 il Geol. Matteo Mirabilio è stato  incaricato  per la redazione della
Relazione Geologica;

- Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  29.11.2018  è  stato  aggiornato  il  Programma
Triennale dei Lavori  Pubblici  2018/2020  dove  l'intervento  di  “Sistemazione  Via  Varattiera”  è  stato
finanziato per l'importo di euro 130.000,00;

- Con nota prot. 26876 del 19.12.2018 il Geol. Matteo Mirabilio  ha  depositato  la  relazione  geologica
dei terreni relativi ai lavori di sistemazione di Via Varattiera;

- Con nota prot. 316 del 07.01.2019 la relazione geologica è stata trasmessa all'Ing. Di Sciullo Valentina;
- Con determina  n.38  del  08.02.2019,  e  successiva  n.61  del  05.03.2019,  è  stato  confermato  l'incarico

all'Ing. Di Sciullo Valentina;
- Con nota  prot.  15607  del  13.07.2018  la  Sig.ra  Corona  Valeria  ha  prodotto  consenso  alla  cessione

gratuita di porzione di terreno  privato  per  l'ampliamento  di  Via  Varattiera  in  catasto  al  foglio  n.17
part.1307 sub.2 e 3;

- Con nota prot. 17172 del 03.08.2018 il Sig. Napoleone Giuseppe ha prodotto  consenso alla cessione
gratuita di porzione di terreno  privato  per  l'ampliamento  di  Via  Varattiera  in  catasto  al  foglio  n.18
part.28;

- Con nota prot. 18961 del 04.09.2019 il sig. Polito Alessandro e la sig.ra Polito Valeria hanno prodotto
consenso alla cessione gratuita di porzione di terreno privato  per  l'ampliamento  di  Via  Varattiera  in
catasto al foglio n.18 part.483;

- Con nota prot. 19196 del 06.09.2018 la soc. GI.DI. Costruzioni srl ha prodotto consenso alla cessione
gratuita di porzione di terreno  privato  per  l'ampliamento  di  Via  Varattiera  in  catasto  al  foglio  n.18

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 1 di 6



part.891;
- Con nota prot. 20816 del 19.09.2019 è stato acquisito il parere ACA;
- Con nota prot.22574 dell'11.10.2019 sono state effettuate le comunicazioni di avvio del procedimento

alle ditte interessate ai sensi dell'art. 11 commi 1 e 2 e dell'art. 16 comma 5 del D.P.R. 327/2001;
- Con nota prot.25847 del 06.12.2018, integrato  con note prot. 4821 del 01.03.2019 e  prot.24951  del

08.11.2019, l'Ing. Di Sciullo Valentina ha depositato il progetto di fattibilità tecnica ed  economica ed  il
progetto definitivo;

- Con delibera di C.C. n.70 del 27.12.2019:
o È stato  approvato  lo  studio  di fattibilità  tecnica  ed  economica  ed  il  progetto  definitivo  dei

lavori  di  “Sistemazione  Via  Varattiera”  depositato  dal  Geol.  Matteo  Mirabilio  in  data
19.12.2018, prot.26876, e dall'Ing. Valentina Di  Sciullo  prot.25847  del  06.12.2018,  integrato
con note  prot.  4821  del  01.03.2019  e  prot.24951  del  08.11.2019,  composto  dai  seguenti
elaborati:
Tav.1 – Relazione generale e tecnica;
Tav.2 – Relazione tecnica Impianto d'Illuminazione Pubblica;
Tav.3 – Relazione Tecnica strutture muri di sostegno;
Tav.4 – Relazione sulla gestione della materia;
Tav.5 – Inquadramento territoriale;
Tav.6 – Rilievo plano-altimetrico Planimetria;
Tav.7 – Rilievo plano-altimetrico Sezioni e Profilo;
Tav.8 – Movimenti terra Planimetria;
Tav.9 – Movimenti terra Sezioni;
Tav.10 – Planimetria di Progetto;
Tav.11 – Superamento delle barriere architetture;
Tav.12 – Sezioni tipo di progetto;
Tav.13 – Impianto di smaltimento acque meteoriche;
Tav.13a – Messa in sicurezza palo Enel;
Tav.14 – Impianto illuminazione pubblica;
Tav.15 – Progetto muri di sostegno;
Tav.16 – Calcolo strutturale muri di sostegno;
Tav.17 – Disciplinare descrittivo e prestazionale;
Tav.18 – Elenco Prezzi;
Tav.19 – Analisi Nuovi Prezzi;
Tav.20 – Costi della Sicurezza;
Tav.21 – Incidenza Manodopera;
Tav.22 – Computo Metrico-Estimativo;
Tav.23 – Quadro Economico;
Tav.24 – Piano di Sicurezza e Coordinamento;
Tav.25 – Cronoprogramma;
Tav.26 – Piano Particellare;
Tav.27 – Planimetria di confronto;
Tav.28 – Allacciamento alla rete fognaria;
Tav.29 – Servitù di passaggio;
Tav.30 – Relazione servitù;
con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori a misura €   95.672,32
di cui oneri di sicurezza Diretti €     2.663,28
Oneri di sicurezza Indiretti €     1.429,62
Totale lavori e oneri della sicurezza €   97.101,94
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
1) per I.V.A. 10% sui lavori €      9.710,19
2) per fondo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      1.942,04
3) per spese tecniche (compresi cassa ed iva) €      7.084,47
4) per spese geologiche (compresi cassa ed iva) €         918,00
5) per spese di collaudo (compresi cassa ed iva) €      1.464,00
6) per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €      8.000,00
7) per generali per appalto €         200,00
8) per assicurazione rup €         220,00
9) per imprevisti €      3.359,36

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 2 di 6



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    32.898,06
TOTALE PROGETTO €  130.000,00
o Sono  stati  approvati  i  verbali  di  cessione  gratuita  di  porzioni  di  terreno  necessarie  alla

realizzazione dei lavori in questione (quali accordi ai sensi dell'art.11 della L.241/90 smi) prot.
15607  del  13.07.2018  (Sig.ra  Corona  Valeria),  prot.  17172  del  03.08.2018  (Sig.  Napoleone
Giuseppe),  prot.  19196  del  06.09.2018  (soc.  GI.DI.  Costruzioni  srl),  prot.  18961  del
04.09.2019 (Sigg.ri Polito Alessandro e Polito Valeria);

o È  stata  adottata,  ai  sensi  del  2°  comma  dell'art.  19  del  DPR  327/01  e  s.m.i.,  la  variante
parziale  al  P.R.G.  vigente  limitatamente  all'area  interessata  alla  realizzazione  dell'opere  di
“Sistemazione Via Varattiera”;

o È stata dichiarata, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 327/2001 smi, la pubblica utilità dell'opera in
questione;

- Con Delibera di Giunta Comunale  n.23  del  06.02.2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei
lavori;

- Con Delibera di C.C. n.29 del 30.07.2020 è stata approvata definitivamente la variante  urbanistica  al
P.R.G. dei lavori sopra citati;

Considerato che l'art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.Lgs. 50/2016 dispone: 
…“per  affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per  i lavori, o  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per  i
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti.  I  lavori  possono  essere  eseguiti  anche  in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per  i quali si applica comunque la procedura  di  cui  al
periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati”;
Preso  atto  che  il  citato  dispositivo  normativo  prevede  la  facoltà  di  affidare  lavori  di  importo  pari  o

superiore  a  €  40.000,00  ed  inferiore  a  €  150.000,00  mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  tre
preventivi;

Dato atto che l'importo  dei lavori oggetto  di affidamento, compresi gli oneri della sicurezza, è pari ad  €
97.101,94  e  pertanto  lo  stesso  si  colloca  all'interno  della  fascia  di  importo  indicata  dalla  norma  sopra
richiamata;

Ritenuto  altresì  che,  ai  sensi  della  norma  sopra  richiamata,  sussistono  i  presupposti  per  procedere
all'affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto la Stazione Appaltante
ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di consentire la sistemazione di Via Varattiera per
le motivazioni riportate nella Relazione Tecnica allega al progetto approvato;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall'art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si
possa procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  con il  criterio  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello
posto  a base di gara, determinato  ai sensi del comma 5 bis dell'art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  mediante
unica percentuale di ribasso sulle lavorazioni di cui all'elenco prezzi e computo metrico  estimativo approvato
per il totale dei lavori di € 95.672,32, oltre oneri di sicurezza di € 1.429,62 non soggetti a ribasso;

Visto che il competente Servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per
l'affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto  previa valutazione di tre
preventivi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dei lavori: € 97.101,94

di cui:
Importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso € 95.672,32
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): €   1.429,62 
Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 4 del D.M. 49/2018 del Direttore dei Lavori Ing. Di Sciullo  Valentina,

propedeutica all'avvio  della procedura di scelta del contraente, assunta al protocollo  al n.3905 del 14.02.2020
con la quale si è constatata:

a)  L'accessibilità  delle  aree  e  degli  immobili  interessati  dai  lavori  secondo  le  indicazioni  risultanti  dagli
elaborati progettuali;
b)  L'assenza  di  impedimenti  alla  realizzabilità  del  progetto,  sopravvenuti  rispetto  agli  accertamenti
effettuati;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto d'appalto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Visto che: 
- Il  Responsabile  del  Procedimento  dell'opera  in  questione  è  individuato  nella  persona  dell'Ing.Jr.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 3 di 6



Scipione Giancarlo, giusta determina di nomina n.385 del 17.10.2018;
- Ai sensi dell'art.  26,  comma  8,  D.Lgs.  50/2016  in  data  05.12.2019  il  medesimo  Rup  ha  validato  il

progetto approvato con  delibera di Consiglio Comunale n.70 del 27.12.2019;
- Il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  delle

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente”;
- Con determina  a  contrarre  del  Servizio  8°  del  Comune  di  Cepagatti  n.67  dell'11.05.2020,  é  stata

adottata  la  determina  a  contrarre  per  l'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  lavori  di
“Sistemazione Via Varattiera”;

- Si ritiene possibile affidare l'appalto  dei lavori sopra specificati all'operatore economico “Movimento
Terra  di  Filippone  Gabriele”  con sede  in  Cepagatti  (PE)  P.IVA  01056270687  in  quanto  trattasi  di
operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata,  presenta  il  dovuto  livello  di
specializzazione  necessaria  all'esecuzione  dei  lavori,  il  quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire
l'appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC emesso in data 10.11.2020, acquisito in data 26.11.2020 in corso di validità;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 829434345F;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A
1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare, per le ragioni puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta  “Movimento

Terra Filippone Gabriele” con sede in Via Dante Alighieri, n.188 di Cepagatti (PE) P.IVA 01056270687 i
lavori di “Sistemazione Via Varattiera” in località Cepagatti  approvati  con delibera  di  Giunta  Comunale
n.23 del 06.02.2020 per un importo contrattuale di € 88.975, 258 oltre € 1.429,62 per oneri della sicurezza
non soggetti  a  ribasso,  per  complessivi  €  90.404,878  al  netto  dell'Iva  come  per  legge,  giusta  nota  Pec
assunta al prot. 23872 del 09.11.2020;

3) Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a. Fine da perseguire: Intervento di “Sistemazione Via Varattiera” ;
b. Oggetto del contratto: Realizzazione dei lavori;
c. Forma  del  contratto:  Pubblica  amministrativa  con  atto  pubblico  a  rogito  del  Segretario

Comunale;
d. Clausole essenziali: Realizzazione lavori a misura.

4) Di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è pari ad  € 90.404,878 comprensivo degli
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5) Di approvare il seguente quadro economico:
A) Importo lavori a base d'asta €   95.672,32
Ribasso (7%) - €  6.697,06
Importo lavori ribassato €   88.975,26
Oneri della sicurezza €     1.429,62
Totale lavori e oneri della sicurezza €   90.404,88
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
1) per I.V.A. 10% sui lavori €     9.040,49
2) per fondo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     1.942,04
3) per spese tecniche (compresi cassa ed iva) €     7.084,47
4) per spese geologiche (compresi cassa ed iva) €        918,00
5) per spese di collaudo (compresi cassa ed iva) €     1.464,00
6) per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €     8.000,00
7) per generali per appalto €        200,00
8) per assicurazione rup €        220,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 4 di 6



9) per imprevisti €     3.359,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   32.228,36
Economie €     7.366,76
TOTALE PROGETTO € 130.000,00

6) Di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  favore  della  ditta
“Movimento Terra di Filippone Gabriele” con sede in Via Dante Alighieri, n. 88 di Cepagatti (PE) -  P.Iva
01056270687 la somma  di  €  90.404,88,  oltre  iva  per  complessivi  €  99.445,37  a  valere  sul  cap.  2893/7
gestione residui 2019;

7) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto  al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10) Di disporre che il contratto  verrà stipulato  in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante ai sensi del comma 14, art. 32 del D.Lg.s 50/2016;

11) Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      SCIPIONE GIANCARLO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  27/11/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 5 di 6



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

14.02.2021

N.  177  DEL 27.11.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

04/12/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1279 del 04/12/2020 - Pagina 6 di 6




